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казахстанских учителей»

Актуальность исследования.
За последнее десятилетие требования к учителям значительно изменились,

ориентируясь на подготовку учащихся к более сложному, глобализированному и

взаимосвязанному миру. С одной стороны, обучение в учебной аудитории,

школьной или университетской, может показаться исключительно локальным

процессом: за редкими исключениями, такими как экскурсии или встречи с

приглашенными лекторами, обучающиеся редко взаимодействуют с людьми и

культурами вне стен своей школы. С другой стороны, на учителей всё сильнее

давит необходимость готовить учащихся к современному миру знаний и

глобальной экономики. Более того, они должны эффективно обучать всё более

разнообразное ученическое сообщество, которое сталкивается с реальными

жизненными проблемами, влияющими на их физическое, психическое и

социально-эмоциональное благополучие. Учителя сталкиваются с множеством

трудностей в стремлении обеспечить равные образовательные возможности для

каждого, а ответственность за подготовку к глобализированному миру зачастую

остаётся недостаточно чётко очерченной.
Учащиеся живут в мире, который военные и деловые лидеры обозначили

как VUCA (Volatility, Uncertainty, Complexity, Ambiguity) – изменчивый,

неопределённый, сложный и неоднозначный. На макроуровне это проявляется

через непредсказуемые результаты выборов, появление новых политических

движений, изменения в международных союзах, внедрение новых технологий и

многое другое. На микроуровне учащиеся сталкиваются с изменчивостью и

неопределенностью в своей личной жизни: кризисы общественного

здравоохранения, такие как эпидемии или загрязнение окружающей среды; рост

преступлений на почве ненависти по признаку религии, расы или сексуальной

ориентации; частые случаи стрельбы в школах и пр. Учащиеся не могут просто

“оставить за дверью” груз этих проблем. Исследования в области обучения и

развития показывают, что физический и психический стресс, а также травмы

оказывают негативное влияние на когнитивное развитие учащихся. Если

общество не решит основные проблемы, подрывающие физическое и

психическое здоровье учащихся, эти барьеры для их обучения будут

сохраняться.
Образование в современном мире должно обеспечивать поддержку как

учителям, так и учащимся. Согласно многочисленным международным

исследованиям, необходимо внедрение комплексного подхода, который
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охватывает когнитивное, социально-эмоциональное и поведенческое развитие

учеников. Такой подход к обучению должен не только вооружать учащихся

знаниями и навыками, чтобы они могли успешно адаптироваться к постоянно

меняющемуся, взаимосвязанному миру, но и помогать им процветать в нем.
Этот мир открывает перед обучающимися возможности для реализации их

планов, а также показывает новые горизонты, о которых они, возможно, не

подозревали. Образование должно учитывать уникальный жизненный опыт

каждого учащегося и справляться с институциональными барьерами, с

которыми они сталкиваются из-за своей расовой, этнической, культурной или

языковой принадлежности.
Обучение глобальной компетенции – это один из ключевых способов, с

помощью которого педагоги уже реализуют это комплексное видение

образования. Глобальная компетенция представляет собой набор знаний,

навыков, мировоззрений и ценностей, необходимых для успешного

существования в разнообразном и глобализованном обществе. Это помогает

учащимся развивать не только академические знания, но и навыки критического

мышления, межкультурного взаимодействия и понимания проблем мирового

масштаба. Это обучение направлено на подготовку обучающимися к жизни в

мире, где они могут эффективно взаимодействовать с различными культурами,

решать глобальные вызовы и вносить вклад в устойчивое будущее.
В 2018 году Организация экономического сотрудничества и развития

(ОЭСР) ввела оценку глобальной компетенции в рамках исследования PISA,

которое проводится каждые три года и направлено на оценку образовательных

систем по всему миру через тестирование навыков и знаний 15-летних

учащихся. Оценка глобальной компетенции в PISA 2018 позволила собрать

данные о том, насколько учащиеся готовы к жизни и успешной деятельности в

условиях современной глобальной экономики и многокультурного общества.

Эти данные помогли системам образования выявить успешные практики, а

также определить области, требующие более целенаправленного и

систематического подхода для развития глобальной компетенции у всех

учащихся.
Многие страны стремятся интегрировать обучение глобальной

компетенции в начальное и среднее образование. Однако без глубокого

понимания того, что такое глобальная компетенция, как её можно преподавать и

оценивать, системы образования и педагоги не смогут обеспечить её

полноценное обучение в масштабах всех учащихся. Это также затруднит оценку

того, насколько эффективно учащиеся готовятся к жизни в современном

взаимосвязанном мире.
Результаты Казахстана по PISA 2018 оказались значительно ниже как по

сравнению с показателями стран ОЭСР, так и с собственными результатами

прошлых циклов оценивания. В ответ на это государственная политика

Казахстана в области образования начала активнее продвигать и адаптировать

высококачественные стандарты и практики передовых стран, ориентированные

на подготовку студентов к успешной карьере в условиях неустойчивой

глобальной экономики.
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В 2021-2022 учебном году Министерство просвещения Республики

Казахстан внедрило элективный курс «Глобальные компетенции»,

направленный на развитие у учащихся ключевых навыков, необходимых в XXI

веке. Обучение глобальной компетенции представляет собой доступный и

практический подход, который находится в пределах возможностей

большинства учителей. Как показывают многочисленные примеры в

исследованиях, этот метод успешно применяется во всех возрастных группах и

предметных областях в разных странах мира.
Термины «глобальная компетенция», «глобальные навыки», «глобальная

осведомленность», «глобальное гражданство», «глобальная грамотность»,

«межкультурная компетенция», «международное образование» и «глобальное

образование» часто используются взаимозаменяемо. Однако многие

исследователи отмечают, что между этими понятиями существуют различия и

даже определенная двусмысленность.
Bourn D. предложил теоретическую рамку «глобальных навыков»,

включающую умение видеть связь между локальными и глобальными

событиями, осознавать значение жизни в глобальном обществе, понимать

влияние мировых процессов на свою жизнь, критически использовать

информационно-коммуникативные технологии, участвовать в саморефлексии и

диалоге, работать с людьми, придерживающимися других взглядов, и

стремиться к справедливому и устойчивому миру. Концепция опирается на

предыдущие исследования глобальных навыков, подчёркивая необходимость

понимания взаимосвязей между сообществами на местном и глобальном

уровнях, важность уважительного отношения к культурному разнообразию и

осознание влияния глобальных факторов на личную и коллективную

идентичность. Ключевые навыки включают критическую оценку информации

(особенно в условиях цифровой эпохи), готовность к саморефлексии и

личностному росту, а также развитие эмпатийного и кооперативного подхода к

взаимодействию с людьми, имеющими разные точки зрения. Совокупность этих

компетенций помогает эффективно и ответственно участвовать в глобальных

процессах, внося вклад в создание более справедливого, устойчивого и

открытого к участию общества.
Глобальная компетенция имеет многомерный характер, охватывая

социально-эмоциональные, поведенческие и когнитивные аспекты обучения.

Когнитивная область включает знания и навыки мышления, необходимые для

более глубокого понимания мира и его сложностей. Социально-эмоциональная

область акцентирует внимание на ценностях, установках и социальных навыках,

которые позволяют учащимся жить в мире и уважительно взаимодействовать с

другими. Поведенческая область связана с практическим применением знаний,

производительностью и вовлеченностью в общественные процессы.
Международные организации, такие как Asia Society, World Savvy, ОЭСР

и ЮНЕСКО, разработали структуры, которые выделяют конкретные

характеристики, составляющие глобальной компетенции. Несмотря на различия

в формулировках, эти структуры сходятся в том, что глобальная компетенция и
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глобальные навыки охватывает три основные области: когнитивную, социально-

эмоциональную и поведенческую.
Когнитивная область: включает знания о глобальных проблемах,

тенденциях и процессах глобализации, а также использование аналитического и

критического мышления для их понимания и решения.
Социально-эмоциональная область: фокусируется на развитии эмпатии,

оценке различных точек зрения, признании ценности разнообразия и чувстве

ответственности перед всем человечеством.
Поведенческая область: предполагает развитие навыков межкультурной

коммуникации и сотрудничества, включая владение несколькими языками и

активное участие в решении глобальных вопросов.
Эти три взаимосвязанные области обеспечивают целостный подход к

подготовке учащихся к жизни в глобализированном мире.
Asia Society выделила четыре ключевые области глобальной компетенции:

исследование окружающего мира, осознание различных точек зрения, обмен

мнениями, принятие действий.
ОЭСР в рамках оценки PISA определила глобальную компетенцию через

измерения, включающие исследование глобальных и межкультурных проблем,

уважение к различным точкам зрения, участие в межкультурных

взаимодействиях и принятие коллективных мер для устойчивого развития, что

охватывает знания, установки, навыки и ценности, такие как анализ

информации, понимание различий и оценка последствий действий.

[…]


глобальной компетенции оказалась низкой, что указывает на дефицит

методической подготовки.
 Обнаружен значительный разрыв между теоретическими знаниями и

практикой, что ставит под сомнение эффективность подготовки будущих

учителей.
 В статье подчёркивается, что интеграция глобальной компетенции

требует не только включения новых тем в содержание, но и пересмотра

педагогических практик. Надёжность выводов обеспечена методологической

триангуляцией: количественные данные опроса подтверждались качественными

материалами интервью и фокус-групп.
Вторая публикация (European Journal of Education, 2025 — Developing

Students’ Global Skills: A Comparison of Primary School Teachers’ Perceptions of

Their Self-Preparedness and Competence) представляет сравнительный анализ 340

студентов педагогических вузов и 1200 действующих учителей начальных

классов. Методы включали онлайн-опрос и документальный анализ.
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 Будущие учителя выше оценивают свою готовность к преподаванию

глобальных навыков, чем действующие учителя, однако это отражает скорее

академическую осведомлённость, чем реальную практическую подготовку.
 Действующие учителя ощущают острую нехватку ресурсов, времени

и методической поддержки, что сдерживает внедрение глобальной компетенции

в повседневное обучение.
 Обе группы признают высокую значимость глобальной компетенции

для современной школы, но выделяют институциональные и системные барьеры

(несоответствие учебных планов, ограниченные возможности для повышения

квалификации).
 В статье подчёркивается, что без стратегической поддержки со

стороны государства и вузов развитие глобальной компетенции останется на

декларативном уровне. Достоверность результатов обеспечена сравнительной и

межметодной триангуляцией: сопоставление данных разных выборок и

документального анализа позволило подтвердить полученные выводы.
Третья публикация (Globalisation, Societies and Education, 2025 — ‘Stop

corrupting our children!’: the backlash against global competence) рассматривает

социально-культурный и институциональный контекст внедрения дисциплины

«Глобальные компетенции» в школах Казахстана. В исследовании

использовались анализ учебной программы, анкетирование учителей и обратная

связь родителей.
Учителя в целом положительно относятся к глобальной компетенции,

отмечая её значимость для современного образования, однако испытывают

нехватку подготовки, методических материалов и профессиональной

поддержки.
Часть родителей выражает сопротивление, воспринимая курс как угрозу

национальной идентичности и дополнительную нагрузку для школьников.
Сопротивление во многом обусловлено советским образовательным

наследием и доминированием национально-патриотических дискурсов в

общественном сознании.
В статье показано, что без учёта этих факторов внедрение глобальных

подходов может вызвать социальное напряжение.
Триангуляция источников (сопоставление официальных документов, позиций

учителей и мнений родителей) обеспечила комплексное понимание барьеров и

культурных противоречий.
Совокупные результаты трёх исследований позволяют комплексно

охарактеризовать состояние и перспективы формирования глобальной

компетенции в системе подготовки будущих учителей начальной школы в

Казахстане.

Во-первых, анализ восприятия студентов педагогических вузов показал

наличие интереса и понимания важности глобальной компетенции, однако

ограниченность её интерпретации (экология, цифровая грамотность) и низкая

самооценка готовности указывают на существенный разрыв между теорией и

практикой подготовки.
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Во-вторых, сравнительное исследование студентов и действующих

учителей выявило системные барьеры: будущие педагоги переоценивают свою

подготовку, тогда как практикующие учителя осознают реальный дефицит

времени, ресурсов и методической поддержки. Это подтверждает необходимость

целенаправленной и систематической работы по укреплению практико-

ориентированного компонента педагогического образования.

В-третьих, изучение социально-культурного и институционального

контекста выявило факторы сопротивления со стороны родителей и общества,

укоренённые в советском наследии и национально-патриотических дискурсах.

Даже при положительном отношении учителей к глобальной компетенции

отсутствие институциональной поддержки и доверия со стороны родителей

ограничивает внедрение глобальных подходов.

Таким образом, три публикации в совокупности раскрывают три уровня

анализа:

 индивидуальный (знания, установки и самооценка студентов);

 профессиональный (сравнение будущих и действующих педагогов,

их готовность и барьеры);

 социально-институциональный (восприятие реформ обществом,

культурные противоречия).

Объединение этих уровней в единую исследовательскую рамку позволило

выявить:

 ключевые дефициты в подготовке будущих учителей начальной

школы к формированию глобальной компетенции;
 институциональные и культурные факторы, препятствующие её

внедрению;
 направления развития педагогического образования, включая

необходимость практико-ориентированных курсов и элективной дисциплины

«Глобальная компетенция».

Результаты исследования подтверждают, что успешное развитие

глобальной компетенции невозможно без системного подхода, который

объединяет подготовку будущих педагогов, поддержку практикующих учителей

и учёт социально-культурного контекста. Это обеспечивает не только научный

вклад в понимание особенностей глобальной компетенции в постсоветской

образовательной системе, но и практическую основу для модернизации

программ педагогического образования в Казахстане.

На основе трёх исследований были выработаны следующие

рекомендации:
 для педагогических вузов - усиливать практико-ориентированный

компонент подготовки, интегрировать дисциплины по глобальной тематике и
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развивать навыки применения глобальной компетенции в реальных учебных

ситуациях;
 для системы повышения квалификации - расширять доступ учителей

к методической поддержке, ресурсам и времени для внедрения элементов

глобальной компетенции;
 для образовательной политики - учитывать культурные и ценностные

контексты при внедрении курсов глобальной компетенции, проводить работу с

родителями и обществом для снижения сопротивления и укрепления доверия.
Эти рекомендации нашли отражение в практических инициативах,

включая разработку и внедрение модуля «Глобальная компетенция» в

педагогических вузах, участие в национальной рабочей группе НАО им.

Алтынсарина по созданию программы «Глобальные компетенции», а также

проведение мастер-класса для учителей города и области Актобе совместно с АО

«НЦПК Орлеу».
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