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№

п/п

Критерии Соответствие критериям

(подчеркнуть один из

вариантов ответа)

Обоснование позиции официального

рецензента (замечания выделить

курсивом)

1. Тема диссертации

(на дату ее

утверждения)

соответствует

направлениям

развития науки

и/или

государственным

программам

1.1 Соответствие

приоритетным

направлениям развития

науки или

государственным

программам:

1) диссертация выполнена

в рамках проекта или

целевой программы,

финансируемого(ой) из

государственного

бюджета (указать

название и номер проекта

или программы);

2) диссертация выполнена

в рамках другой

государственной

программы (указать

название программы);

3) диссертация

соответствует

приоритетному

направлению развития

науки, утвержденному

Высшей научно-

технической комиссией

при Правительстве

Республики Казахстан

(указать направление).

Тема диссертационного исследования

«Глобальная компетенция в начальном

образовании: знания и навыки будущих

казахстанских учителей», представленная

в трех научных статьях, соответствует

приоритетным направлениям развития

науки Республики Казахстан в области

модернизации педагогического

образования, развития функциональной и

глобальной грамотности, а также

подготовки педагогических кадров в

условиях обновления содержания

образования.

2. Важность для

науки

Работа вносит/не вносит

существенный вклад в

науку, а ее важность

хорошо раскрыта/не

раскрыта.

Диссертационная работа вносит

существенный вклад в развитие теории

педагогического образования, расширяя

научные представления о формировании

глобальной компетенции будущих

учителей начальной школы в

казахстанском контексте.

В статье «Preparing educators for global

challenges: insights from pre-service teacher

education» научная значимость

проявляется в теоретико-аналитическом

осмыслении подготовки будущих

учителей к глобальным вызовам, а также в

выявлении концептуальных и

институциональных ограничений

интеграции глобальной компетенции в

педагогическое образование.

В статье «Developing Students’ Global

Skills: A Comparison of Primary School

Teachers’ Perceptions of Their Self-

Preparedness and Competence» вклад в

науку обеспечивается за счет

эмпирического анализа профессиональной

готовности учителей начальной школы к

формированию глобальных навыков, что

позволяет уточнить соотношение между

самооценкой педагогов и реальными

условиями образовательной практики.

В статье «Stop corrupting our children!»:

the backlash against global

competence научная значимость

заключается в критическом анализе

общественного и идеологического

сопротивления глобальной компетенции,

что расширяет научное понимание

социокультурных факторов, влияющих на

реализацию глобальных образовательных

реформ.

3. Принцип

самостоятельности

Уровень

самостоятельности:

1) высокий;

2) средний;

3) низкий;

4) самостоятельности нет.

Во всех представленных статьях автором

самостоятельно определены цель, задачи и

гипотеза исследования, разработана

методология, проведен сбор и анализ

эмпирических данных, сформулированы

выводы и практические рекомендации.

4. Принцип

внутреннего

единства

4.1 Обоснование

актуальности

диссертации:

1) обоснована;
2) частично обоснована;

3) не обоснована.

Актуальность исследования в статье

«Preparing educators for global challenges:

insights from pre-service teacher education»

обусловлена необходимостью осмысления

подготовки будущих учителей к

реализации глобальных образовательных

приоритетов в условиях реформирования

педагогического образования и внедрения

новых требований к профессиональным

компетенциям педагогов. Исследование

отвечает актуальным задачам обновления

содержания подготовки учителей и

согласуется с международными и

национальными образовательными

инициативами.

В статье «Developing Students’ Global

Skills: A Comparison of Primary School

Teachers’ Perceptions of Their Self-

Preparedness and Competence»

актуальность определяется практической

потребностью в выявлении уровня

готовности действующих учителей

начальной школы к формированию

глобальных навыков у обучающихся в

условиях внедрения обновленного

содержания образования. Исследование

отражает актуальные проблемы

расхождения между нормативными

требованиями и реальной образовательной

практикой.

Актуальность статьи «Stop corrupting our

children!»: the backlash against global

competence связана с необходимостью

научного анализа социокультурных и

идеологических факторов, влияющих на

восприятие и реализацию глобальной

компетенции в образовательной системе.

Данное исследование отвечает

современным вызовам, связанным с

общественными дискуссиями вокруг

глобального образования и его интеграции

в национальные образовательные

контексты.

4.2 Содержание

диссертации отражает

тему диссертации:

1) отражает;

2) частично отражает;

3) не отражает.

Содержание диссертационного

исследования полностью соответствует

заявленной теме и направлено на ее

последовательное раскрытие.

В первой статье «Preparing educators for

global challenges: insights from pre-service

teacher education» рассматриваются

вопросы подготовки будущих учителей к

формированию глобальной компетенции,

что непосредственно отражает предмет

исследования.

В статье «Developing Students’ Global

Skills: A Comparison of Primary School

Teachers’ Perceptions of Their Self-

Preparedness and Competence»

анализируется уровень готовности

учителей начальной школы к развитию

глобальных навыков у обучающихся, что

раскрывает практический аспект темы

диссертации.

В статье «Stop corrupting our children!»: the

backlash against global competence

исследуются социокультурные и

идеологические факторы, влияющие на

внедрение глобальной компетенции в

образовательную практику, что углубляет

тему исследования.

4.3. Цель и задачи

соответствуют теме

диссертации:

1) соответствуют;

2) частично

соответствуют;

3) не соответствуют.

Цель и задачи диссертационного

исследования сформулированы корректно

и находятся в полном соответствии с темой

диссертационной работы, что

последовательно отражено во всех трех

статьях.

В статье «Preparing educators for global

challenges: insights from pre-service teacher

education» цель и задачи направлены на

анализ подготовки будущих учителей к

формированию глобальной компетенции и

определение ключевых условий ее

развития в системе педагогического

образования.

В статье «Developing Students’ Global

Skills: A Comparison of Primary School

Teachers’ Perceptions of Their Self-

Preparedness and Competence» цель и

задачи ориентированы на выявление

уровня готовности учителей начальной

школы к развитию глобальных навыков у

обучающихся и анализ факторов,

влияющих на данную готовность.

В статье «Stop corrupting our children!»: the

backlash against global competence цель и

задачи сосредоточены на исследовании

социокультурных и идеологических

факторов, влияющих на восприятие и

внедрение глобальной компетенции в

образовательном контексте, что

концептуально дополняет и расширяет

раскрытие темы диссертационной работы.

4.4 Все разделы и

положения диссертации

логически взаимосвязаны:

1) полностью

взаимосвязаны;

2) взаимосвязь частичная;

3) взаимосвязь

отсутствует.

Во всех трех публикациях, отражающих

ключевые аспекты диссертационного

исследования, внутренняя структура

выстроена логично и научно обоснованно:

последовательно представлены

постановка научной проблемы, теоретико-

методологические основания

исследования, описание применяемой

методологии, анализ полученных

результатов и сформулированные выводы.

Статьи не дублируют, а взаимодополняют

друг друга, обеспечивая поэтапное и

последовательное раскрытие темы

диссертационной работы. В совокупности

они отражают единство теоретических

положений, эмпирических данных и

практико-ориентированных выводов, что

свидетельствует о целостности авторской

научной концепции.

Все структурные разделы и положения

исследования находятся в логической

взаимосвязи и образуют целостную,

внутренне согласованную научную

систему.

4.5 Предложенные

автором новые решения

(принципы, методы)

аргументированы и

оценены по сравнению с

известными решениями:

1) критический анализ

есть;

2) анализ частичный;

3) анализ представляет

собой не собственные

Во всех трех представленных статьях

автор не ограничивается описанием

полученных результатов, а осуществляет

их критический анализ и

аргументированную оценку в

сопоставлении с существующими

научными подходами и признанными

международными концептуальными

рамками, что свидетельствует о научной

новизне и обоснованности предложенных

решений.

мнения, а цитаты других

авторов;

4) анализ отсутствует.

Так, в статье «Preparing educators for global

challenges: insights from pre-service teacher

education» автор соотносит результаты

эмпирического исследования с

современными теориями подготовки

педагогов и международными моделями

формирования глобальной компетенции.

Предложенные автором подходы к

совершенствованию подготовки будущих

педагогов начального образования

аргументированы через сравнение с

существующими педагогическими

практиками и международными

стандартами, что позволяет выявить их

преимущества и ограничения.

В статье «Developing Students’ Global

Skills: A Comparison of Primary School

Teachers’ Perceptions of Their Self-

Preparedness and Competence» полученные

эмпирические данные интерпретируются в

сопоставлении с результатами зарубежных

исследований и действующими моделями

оценки профессиональной готовности

педагогов.

В статье «Stop corrupting our children!»: the

backlash against global competence автор

демонстрирует самостоятельную

аналитическую позицию, критически

осмысливая альтернативные дискурсы и

общественные нарративы в отношении

глобальной компетенции.

В целом, предложенные автором решения

и интерпретации аргументированы и

оценены в сравнении с известными

теоретическими и практическими

моделями.

5. Принцип научной

новизны

5.1 Научные результаты и

положения являются

новыми?

1) полностью новые;

2) частично новые

(новыми являются 25-

75%);

3) не новые (новыми

являются менее 25%).

Представленные научные результаты и

положения являются полностью новыми и

основаны на комплексном анализе

процесса формирования глобальной

компетенции будущих учителей начальной

школы в условиях национального

образовательного контекста. Данная

проблема последовательно и

содержательно раскрывается во всех трех

статьях, объединенных общей

исследовательской логикой и

методологическим основанием.

В статье «Preparing educators for global

challenges: insights from pre-service teacher

education» научная новизна заключается в

теоретико-аналитическом осмыслении

подготовки будущих педагогов к

глобальным вызовам с учетом

институциональных, социокультурных и

контекстуальных особенностей системы

педагогического образования, что

позволяет углубить и структурировать

существующие научные подходы к данной

проблеме.

В статье «Developing Students’ Global

Skills: A Comparison of Primary School

Teachers’ Perceptions of Their Self-

Preparedness and Competence» научная

новизна обусловлена получением,

сравнительным анализом и

интерпретацией эмпирических данных,

отражающих уровень профессиональной

готовности учителей начальной школы к

формированию глобальных навыков у

обучающихся. Полученные результаты

позволяют уточнить и расширить

современные научные представления о

содержании и структуре глобальной

компетенции педагогов.

В статье «Stop corrupting our children!»: the

backlash against global competence» научная

новизна проявляется в анализе

социокультурных, ценностных и

идеологических факторов,

обусловливающих сопротивление

внедрению концепции глобальной

компетенции. Это существенно расширяет

понимание условий, ограничений и рисков

реализации глобальных образовательных

подходов в национальном

образовательном пространстве.

5.2 Выводы диссертации

являются новыми?

1) полностью новые;

2) частично новые

(новыми являются 25-

75%);

3) не новые (новыми

являются менее 25%).

Выводы диссертационного исследования

опираются на авторский эмпирический

материал, отличаются

самостоятельностью и оригинальностью и

в совокупности могут быть отнесены к

полностью новым научным результатам.

В статье «Preparing educators for global

challenges: insights from pre-service teacher

education» обоснованы новые выводы,

раскрывающие содержание,

педагогические условия и

институциональные механизмы

подготовки будущих учителей к

реализации глобальной компетенции в

системе педагогического образования.

В статье «Developing Students’ Global

Skills: A Comparison of Primary School

Teachers’ Perceptions of Their Self-

Preparedness and Competence»

представлены новые, эмпирически

подтвержденные выводы,

характеризующие уровень

профессиональной готовности и

самооценки компетентности учителей

начальной школы в области формирования

глобальных навыков обучающихся.

В статье «Stop corrupting our children!»: the

backlash against global competence

получены новые выводы, раскрывающие

влияние социокультурных, ценностно-

нормативных и идеологических факторов

на восприятие и практику внедрения

глобальной компетенции в

образовательную систему.

5.3 Технические,

технологические,

экономические или

управленческие решения

являются новыми и

обоснованными:

1) полностью новые;

2) частично новые

(новыми являются 25-

75%);

3) не новые (новыми

являются менее 25%).

Предложенные технологические и

педагогические решения являются

полностью новыми, которые основаны на

результатах авторского исследования,

адаптированного к условиям

казахстанской системы образования.

В статье «Preparing educators for global

challenges: insights from pre-service teacher

education» сформулированы новые

подходы к содержанию и организации

подготовки будущих учителей начальной

школы к формированию глобальной

компетенции с учётом национального

образовательного контекста.

В статье «Developing Students’ Global

Skills: A Comparison of Primary School

Teachers’ Perceptions of Their Self-

Preparedness and Competence» предложены

новые практико-ориентированные

рекомендации, направленные на

повышение профессиональной готовности

учителей начальной школы к развитию

глобальных навыков у обучающихся.

В статье «Stop corrupting our children!»: the

backlash against global competence

разработаны новые аналитические и

педагогические решения, учитывающие

социокультурные и идеологические

факторы, влияющие на внедрение

глобальной компетенции в

образовательную практику.

6. Обоснованность

основных выводов

Все основные выводы

основаны/не основаны на

весомых с научной точки

зрения доказательствах

либо достаточно хорошо

обоснованы (для

qualitative research

(куолитатив ресеч) и

направлений подготовки

по искусству и

гуманитарным наукам).

Все основные выводы исследования

основаны на весомых с научной точки

зрения доказательствах и достаточно

хорошо обоснованы, что подтверждается

во всех трех статьях.

В статье «Preparing educators for global

challenges: insights from pre-service teacher

education» выводы обоснованы

теоретическим анализом, сопоставлением

международных концептуальных рамок и

результатами качественного анализа.

В статье «Developing Students’ Global

Skills: A Comparison of Primary School

Teachers’ Perceptions of Their Self-

Preparedness and Competence» выводы

подтверждены результатами

количественного исследования с

применением современных методов

статистической обработки данных.

В статье «Stop corrupting our children!»: the

backlash against global competence выводы

обоснованы качественным анализом

дискурсов, документальных источников и

интерпретацией эмпирического

материала. В совокупности использование

количественного и качественного анализа,

а также методологической триангуляции

обеспечивает достоверность и

обоснованность полученных выводов.

7. Основные

положения,

выносимые на

защиту

Необходимо ответить на

следующие вопросы по

каждому положению в

отдельности:

7.1 Доказано ли

положение?

1) доказано;

2) скорее доказано;

3) скорее не доказано;

4) не доказано;

5) в текущей

формулировке проверить

доказанность положения

невозможно.

7.2 Является ли

тривиальным?

1) да;

2) нет;

3) в текущей

формулировке проверить

тривиальность положения

невозможно.

7.3 Является ли новым?

1) да;

2) нет;

3) в текущей

формулировке проверить

новизну положения

невозможно.

7.4 Уровень для

применения:

1) узкий;

2) средний;

3) широкий;

4) в текущей

формулировке проверить

уровень применения

положения невозможно.

7.5 Доказано ли в статье?

Основные положения, выносимые на

защиту, логически вытекают из

содержания диссертационного

исследования и последовательно доказаны

в научных статьях. Все положения

подтверждены эмпирическими данными,

полученными в ходе количественного и

качественного анализа, а также

результатами научно-теоретического

осмысления исследуемой проблемы.

Положения не носят тривиального

характера, обладают научной новизной и

имеют самостоятельное значение для

развития теории и практики

педагогического образования. Уровень

применения положений оценивается как

широкий, поскольку они могут быть

использованы как в системе подготовки

будущих учителей, так и в практике

повышения квалификации педагогических

кадров. Доказательность всех положений

подтверждена их отражением и

аргументацией в опубликованных научных

статьях автора.

1) да;

2) нет;

3) в текущей

формулировке проверить

доказанность положения в

статье невозможно.

8. Принцип

достоверности.

Достоверность

источников и

предоставляемой

информации

8.1 Выбор методологии -

обоснован или

методология достаточно

подробно описана:

1) да;

2) нет.

В статье «Preparing educators for global

challenges: insights from pre-service teacher

education» методология исследования

обоснована использованием теоретико-

аналитического и качественного подходов,

что позволяет всесторонне рассмотреть

подготовку будущих учителей к

формированию глобальной компетенции

как в институциональном, так и в

контекстуальном аспектах. В статье

«Developing Students’ Global Skills: A

Comparison of Primary School Teachers’

Perceptions of Their Self-Preparedness and

Competence» методология подробно

описана и включает количественные

методы исследования с применением

анкетирования и статистической

обработки данных, обеспечивающие

надежность и валидность полученных

результатов. В статье «Stop corrupting our

children!»: the backlash against global

competence методологический подход

основан на качественном анализе

дискурсов и документов, что полностью

соответствует цели исследования и

характеру изучаемого явления.

8.2 Результаты

диссертационной работы

получены с

использованием

современных методов

научных исследований и

методик обработки и

интерпретации данных с

применением

компьютерных

технологий:

1) да;

2) нет.

В исследовании использованы

современные методы сбора, обработки и

интерпретации данных с применением

компьютерных технологий.

8.3 Теоретические выводы,

модели, выявленные

взаимосвязи и

закономерности доказаны

и подтверждены

экспериментальным

исследованием (для

направлений подготовки

по педагогическим наукам

результаты доказаны на

Во всех трех статьях теоретические

выводы подтверждены результатами

педагогического исследования. В статье

«Preparing educators for global challenges:

insights from pre-service teacher education»

теоретические положения

подтверждаются результатами

качественного анализа подготовки

будущих учителей и осмыслением

основе педагогического

эксперимента):

1) да;

2) нет.

образовательной практики в системе

педагогического образования.

В статье «Developing Students’ Global

Skills: A Comparison of Primary School

Teachers’ Perceptions of Their Self-

Preparedness and Competence»

теоретические выводы подтверждены

результатами количественного

педагогического исследования,

основанного на эмпирических данных.

В статье «Stop corrupting our children!»: the

backlash against global competence

теоретические положения

подтверждаются анализом педагогических

и социокультурных практик, влияющих на

реализацию глобальной компетенции в

образовании.

8.4 Важные утверждения

подтверждены/частично

подтверждены/не

подтверждены ссылками

на актуальную и

достоверную научную

литературу.

Во всех трех представленных статьях

основные утверждения подтверждены

ссылками на актуальные и достоверные

научные источники литературы.

8.5 Использованные

источники литературы

достаточны/не

достаточны для

литературного обзора.

Во всех трех статьях использование

источников литературы достаточное,

включающие работы казахстанских и

зарубежных исследователей, материалы

международных организаций, а также

нормативные документы в сфере

образования и науки Республики

Казахстан. Так, в статье «Preparing

educators for global challenges: insights from

pre-service teacher education»

проанализировано более 80 источников, в

статье «Developing Students’ Global Skills:

A Comparison of Primary School Teachers’

Perceptions of Their Self-Preparedness and

Competence» более 100 источников, а в

статье «Stop corrupting our children!»: the

backlash against global competence около 60

источников. Такой объем источников

обеспечивают полноту, системность и

глубину литературного обзора, а также

подтверждают научную обоснованность и

актуальность исследования.

9 Принцип

практической

ценности

9.1 Диссертация имеет

теоретическое значение:

1) да;

2) нет.

Да, все три статьи, составляющие

диссертационное исследование, имеют

теоретическое значение для

педагогической науки.

9.2 Диссертация имеет

практическое значение и

существует высокая

вероятность применения

Результаты исследования, представленные

в трех статьях, обладают высокой

практической значимостью. Они могут

быть эффективно использованы как в

полученных результатов

на практике:

1) да;

2) нет.

системе подготовки будущих учителей, так

и в профессиональной деятельности

педагогов начальной школы, а также при

разработке, актуализации и корректировке

образовательных программ и курсов

повышения квалификации педагогических

кадров. Это подтверждает высокую

прикладную направленность

исследования и значительную вероятность

внедрения полученных результатов в

образовательную практику.

9.3 Предложения для

практики являются

новыми:

1) полностью новые;

2) частично новые

(новыми являются 25-

75%);

3) не новые (новыми

являются менее 25%).

Предложения для практики,

представленные во всех трех статьях,

являются полностью новыми, поскольку

основаны на результатах проведенного

исследования и непосредственно

вытекают из полученных теоретических

обобщений и эмпирических выводов.

Разработанные рекомендации

ориентированы на совершенствование

системы подготовки будущих учителей и

практики преподавания в начальном

образовании, отличаются прикладной

направленностью и обладают высокой

практической значимостью.

10. Качество

написания и

оформления

Качество академического

письма:

1) высокое;

2) среднее;

3) ниже среднего;

4) низкое.

Все три статьи, подготовленные в рамках

диссертационного исследования,

отличаются высоким уровнем

академического письма, написаны

грамотным научным языком,

характеризуются логичностью и

последовательностью изложения,

корректным и уместным использованием

научной терминологии, а также полностью

соответствуют установленным

требованиям, предъявляемым к

публикациям в рецензируемых научных

изданиях.

11. Замечания к

диссертации

В качестве дискуссионного аспекта исследования можно отметить

целесообразность дальнейшего углубления анализа региональных

различий, в частности в разрезе городских и сельских образовательных

контекстов, а также расширения прикладной направленности работы за

счет разработки и апробации методических рекомендаций. Указанные

замечания носят рекомендательный характер и не снижают общей

научной значимости и практической ценности представленного

исследования.

12. Научный уровень

статей докторанта

по теме

исследования (в

случае защиты

диссертации в

форме серии

статей

Первая статья носит выраженный теоретико-концептуальный характер

и посвящена анализу сущности глобальной компетенции, ее

структурных компонентов и международных концептуальных рамок

(OECD, UNESCO) применительно к подготовке будущих учителей

начальной школы. Автор демонстрирует высокий уровень

теоретического обобщения, критического анализа научных источников

и самостоятельности выводов, что позволяет оценить научный уровень

статьи как высокий.